
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

RISORSE UMANE 

 

Il Rettore 

 

 Decreto n. 1818 

Anno 2018 
Prot. n. 224738 

 
 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 523 del 7 maggio 2018, il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 44 del 5 giugno 2018, con il 

quale è indetta, tra le altre, la selezione per la copertura di un posto di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia a), con regime di impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 

08/A1 (Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime), settore scientifico disciplinare 

ICAR/02 (Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia) presso il Dipartimento di Ingegneria 

Civile e Ambientale; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 950 del 6 agosto 2018, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, 

con il quale è nominata la commissione giudicatrice della selezione sopracitata; 

DATO ATTO del decreto rettorale n. 1600 del 13 novembre 2018 con il quale il Rettore ha 

approvato gli atti della citata selezione, dai quali risulta idonea la dott.ssa Chiara Arrighi; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 2018 in merito 

all’approvazione della proposta di chiamata formulata dal Dipartimento interessato; 

TENUTO CONTO che, in forza dell’approvazione di cui sopra ed in vista della stipula del 

contratto di lavoro subordinato per ricercatore a tempo determinato di tipologia a), la dott.ssa 

Arrighi ha comunicato al Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale la propria intenzione 

di rinunciare all’assegno di ricerca annuale stipulato con il Dipartimento stesso in data 12 

gennaio 2018, rep. 87/2018 (prot. 5435); 

VISTO il contratto di lavoro subordinato per ricercatore a tempo determinato di tipologia a), 

rep. n. 126 prot. 207279del 30 novembre 2018, stipulato tra la dott.ssa Chiara Arrighi e 

l’Università degli Studi di Firenze; 

PRESO ATTO del reclamo presentato dal dott. Carmine Covelli con nota del 22 novembre 

2018, prot. n. 201583 del 23 novembre 2018, avverso la procedura selettiva sopracitata; 

CONSIDERATO che il Comitato Tecnico Amministrativo, nella seduta dell’11 dicembre 2018, 

esaminati gli atti concorsuali ha rilevato che la quasi totalità delle pubblicazioni della 

candidata vincitrice consiste in lavori scritti insieme al presidente della Commissione e 

quindi,avendo ritenuto il profilo in questione assorbente rispetto agli altri, ha espresso parere 

positivo in merito all’accoglimento del reclamonella parte in cui veniva chiesta la nomina di 

una nuova commissione che prevedesse la sostituzione del prof. Castelli e la conseguente 

rinnovazione della valutazione comparativa dei candidati; 

Postazione Jolly
Casella di testo
Pubblicata sull’Albo ufficiale (n. 16709) dal 28 dicembre 2018 al 12 gennaio 2019



 
 

 

 
RITENUTO quindi di dover procedere ai sensi dell’art.21-octies della l. 241/1990 al parziale 

annullamento delDecreto Rettorale n. 950 del 6 agosto 2018,onde procedere alla 

sostituzione del prof. Castelli quale membro della Commissione; 

RITENUTO di dover conseguentemente annullare i successivi atti della procedura selettiva, 

in essi compreso il D.R. n. 1600 del 13 novembre 2018 di approvazione degli atti, affinché la 

commissione in rinnovata composizione proceda alla nuova valutazione comparativa dei 

candidati; 

RITENUTO infine di dover annullare il contratto di lavoro subordinato per ricercatore a tempo 

determinato di tipologia a), rep. n. 126 prot. 207279 del 30 novembre 2018, stipulato tra la 

dott.ssa Chiara Arrighi e l’Università degli Studi di Firenze; 

CONSIDERATO che la rinuncia all’assegno di ricerca annuale stipulato con il Dipartimento 

stesso in data 12 gennaio 2018, rep. 87/2018 (prot. 5435), comunicata dalla Dott.ssa Chiara 

Arrighiaveva quale esplicita condizionela successiva stipula ed esecuzione del suddetto 

contratto di ricercatore a tempo determinato di tipologia a) e che, dunque, con il venir meno 

del decreto di approvazione degli atti e del conseguente contratto di ricercatore a tempo 

determinato,deve darsi esecuzione, per il tempo residuo, all’assegno di ricercaannuale 

stipulato con il Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale in data 12 gennaio 2018, rep. 

87/2018 (prot. 5435); 

 

DISPONE 

 

- il Decreto Rettorale n. 950 del 6 agosto 2018, è annullato limitatamente alla parte 

concernente la nomina come componente della commissione del Prof. Fabio Castelli, 

con conseguente annullamento dei successivi atti della procedura selettiva, in essi 

compreso il D.R. n. 1600 del 13 novembre 2018 di approvazione degli atti della 

procedura selettiva per la copertura di un posto di Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia a), con regime di impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 08/A1 

(Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime), settore scientifico disciplinare 

ICAR/02 (Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia), presso il Dipartimento di 

Ingegneria Civile e Ambientale, di cui al D.R. n. 523/2018; 

- il contratto di lavoro subordinato per ricercatore a tempo determinato di tipologia a), rep. 

n. 126 prot. 207279 del 30 novembre 2018, stipulato tra la dott.ssa Chiara Arrighi e 

l’Università degli Studi di Firenze è conseguentemente annullato; 

- il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale è invitato a proporre la 

nomina del nuovo componente della commissione giudicatrice in sostituzione del Prof. 

Fabio Castelliaffinché la commissione in rinnovata composizione proceda alla nuova 

valutazione comparativa dei candidati; 

- sia dato corso all’esecuzione, per il tempo residuo, all’assegno di ricerca annuale 



 
 

 

 
stipulato dalla dott.ssa Chiara Arrighi con il Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale in data 12 gennaio 2018, rep. 87/2018 (prot. 5435); 

- di quanto sopra sia data informazione nella prima seduta utile al Consiglio di 

Amministrazione. 

cr/Firenze, 28 dicembre 2018 

F.to Il Rettore 

Prof. Luigi Dei 




